
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 13  del 11/01/2023
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto:  Convenzione tra l`Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l`A.V.I.S. Comunale

di Casalnuovo per donazioni di sangue.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali

Oggetto:    Convenzione  tra  l`Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Federico  II  e  l`A.V.I.S.  Comunale  di

Casalnuovo per donazioni di sangue.      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Affari  Generali,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. GESTIONE AFFARI GENERALI

Dott.ssa  Patrizia Speranza

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Affari Generali

Premesso che l’A.O.U. Federico II, nell’ambito dei propri fini istituzionali e nel rispetto della normativa 

vigente, persegue il preminente interesse pubblico ed opera un’attività inscindibile di assistenza, didattica  

e ricerca in tutti i campi della salute umana e che, a tal fine, tra l’altro, stipula accordi e convenzioni con 

soggetti pubblici e privati;

Vista  la  legge  21  ottobre  2005,  n.  219,  recante  “Nuova  disciplina  delle  attività  trasfusionali  e  della  

produzione nazionale degli emoderivati”;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b) della citata legge viene adottato uno schema  

tipo per la stipula di convenzioni con le associazioni e federazioni di donatori di sangue per permettere la 

partecipazione delle stesse  alle  attività trasfusionali  ed individuate le tariffe di  rimborso delle attività 

associative uniformi su tutto il territorio nazionale;

Visto l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, ai sensi dell'art.  

6, comma 1, lettera b), della legge 21 ottobre 2005, n. 219, concernente la “Revisione e aggiornamento  

dell'accordo Stato-Regioni 20 marzo 2008 (rep. atti n. 115/CSR), relativo alla stipula di convenzioni tra  

Regioni,  Province  autonome  e Associazioni  e  Federazioni  di  donatori  di  sangue”,  sancito  in  sede  di  

Conferenza permanente per i  rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano  

il 14 aprile 2016 (rep. atti n. 61/CSR);

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 83 del 21.01.2020, con la quale, ai sensi del succitato 

Accordo,  veniva,  in  ultimo,  stipulata  la  convenzione   tra  questa  Azienda  e  l’A.V.I.S.  Comunale  di 

Casalnuovo, con sede in via Verdi, n. 16 – 80013 Casalnuovo di Napoli (NA), per donazioni di sangue, di 

durata triennale, con scadenza al 31.12.2022;

Letta la Delibera della Giunta Regionale della Campania  n. 564 del 07.12.2021 di recepimento del nuovo 

Accordo Stato-Regioni dell’8 luglio 2021 (Rep. Atti n. 100/CSR) ad oggetto: “Accordo, ai sensi dell'art. 6, 

comma 1, lettera b), legge 21 ottobre 2005, n. 219 tra Governo, Regioni e Province autonome per  la  

definizione  dei  criteri  e  dei  principi  generali  per  la  regolamentazione  delle  convenzioni  tra  Regioni, 

Province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue e adozione del relativo schema-  

tipo. Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato-Regioni 14 aprile 2016 (Rep. Atti 61/CSR)”;

Viste le “Linee di indirizzo ad interim per le Regioni finalizzate alla gestione del rapporto convenzionale 

tra Unità di Raccolta e Servizio Trasfusionale” emanate dal Centro Nazionale Sangue (CNS) ai sensi del  

succitato Accordo e pubblicate in data 15  giugno 2022;

Letta la nota prot. n. 31681 del 20.07.2022 con la quale il Direttore dell’U.O.C. di Immunoematologia e  

Medicina Trasfusionale, afferente al D.A.I. di Medicina di Laboratorio e Trasfusionale, in considerazione 

dell’approssimarsi della scadenza della convenzione stipulata con l’A.V.I.S. Casalnuovo ed alla luce del  

nuovo  Accordo  Stato  Regioni  (Rep.  Atti  100/CSR  dell’8  luglio  2021),  ha  chiesto  il  rinnovo  della 

convenzione in argomento, secondo lo schema allegato al citato Accordo;

Vista la nota prot. 32836 del 28.07.2022 con la quale l’U.O.C. Gestione Affari Generali ha chiesto alla 

Direzione Sanitaria il parere in merito e, contestualmente, al Direttore dell’U.O.C. di Immunoematologia e 

Medicina Trasfusionale  formale  condivisione dell’istanza  di  rinnovo anche  da  parte  del  Direttore  del 

D.A.I. di afferenza;

Acquisita, con nota prot. 37124 del 15.09.2022  la richiesta di rinnovo, a firma congiunta del Direttore 

dell’U.O.C. Immunologia e Medicina Trasfusionale e del Direttore del D.A.I. di Medicina di Laboratorio e  

Trasfusionale, con allegata bozza di convenzione in argomento;

Letta l’annotazione del Direttore Amministrativo posta a margine della relazione sulle convenzioni UdR e 

SIT inoltrata dal  Direttore dell’U.O.C. di  Immunoematologia e Medicina Trasfusionale,  trasmessa dal 

protocollo aziendale a mezzo pec del 23.09.2022;

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Tenuto  conto  dell’avvicendamento  dei  vertici  aziendali,  intervenuto  nel  corso  dell’istruttoria  del 

provvedimento in argomento;

Visto, quindi, il nuovo inoltro  alla Direzione Sanitaria, a cura dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, con 

nota prot. 39365 del 03.10.2022, di richiesta di nulla osta al rinnovo  della convenzione in argomento;

Preso atto dell’annotazione del Direttore Sanitario del 05.10.2022 a margine della summenzionata nota;

Viste le note prott. 2022.0432983 del 05.09.2022 e 2022.0475433 del 29.09.2022 con le quali la Giunta 

Regionale della Campania – Direzione Generale per la tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale, richiamando le disposizioni di cui al nuovo Accordo, ha segnalato la necessità che 

ogni  UdR si  rapporti  con  un  unico Servizio  Trasfusionale  di  riferimento  e  che  vengano interrotte  le 

convenzioni  multiple da parte delle Unità di  Raccolta Sangue Associative entro i  termini  dalle stesse  

indicati;

Ritenuto, alla luce di quanto nelle stesse rappresentato, di dover acquisire apposita autocertificazione circa  

l’esclusività del rapporto dell’A.V.I.S. Comunale di Casalnuovo con il Servizio Trasfusionale di questa 

Azienda, in virtù della convenzione approvata con la Deliberazione n. 83 del 21.01.2020;

Acquisita  l’autocertificazione di  che  trattasi,  prodotta  dall’A.V.I.S.,  ai  sensi  dell’art.  47del  D.P.R.  28 

dicembre 2000 e registrata al n. 46441 del protocollo aziendale in data 15.11.2022, in riscontro alle note  

prot. 41812 del 19.10.2022 e prot. 46381 del 15.11.2022 dell’A.O.U.;

Preso atto che, con pec del 20.12.2022, registrata al n. 52238 del protocollo aziendale, in data 21.12.2022, 

l’A.V.I.S. Comunale di Casalnuovo, con sede in Casalnuovo di Napoli – 80013, alla via Verdi, n. 16, in  

riscontro  alla  richiesta  nota  prot.  48413  del  25.11.2022,  ha  inoltrato  bozza  della  convenzione  in 

argomento, comprensiva degli allegati, come adottata con l’Accordo Stato Regioni dell’8 luglio 2021, già 

sottoscritta digitalmente, allegata alla presente per costituirne parte sostanziale ed integrante;

Considerato che  oggetto della  convenzione  sono esclusivamente  le  attività  svolte  dall’Associazione  e 

declinate  nei rispettivi  disciplinari A e B, allegati alla stessa;

Tenuto conto che per le attività di cui ai disciplinari A e B (se previsto) si applicano esclusivamente le  

quote di rimborso definite nell’allegato 2 del citato Accordo Stato Regioni;

Considerato che la convenzione in argomento ha validità di tre anni  dalla data della sottoscrizione  e, 

dunque, dalla data di pubblicazione della presente deliberazione di approvazione, con sanatoria a far data  

dall’1.01.2023  delle  attività  eventualmente  erogate,  nelle  more  dell’approvazione  degli  atti,  ed  è 

rinnovabile,  con il  consenso delle  parti,  fatta salva l’adozione  di  altro  Schema-tipo recato da nuovo 

Accordo Stato Regioni;

Ritenuto, quindi, di dover procedere al rinnovo della convenzione di che trattasi; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto  

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di  

budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 

segue:

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione per donazioni di sangue tra questa Azienda e l’A.V.I.S. 

Comunale di Casalnuovo, con sede in Casalnuovo di Napoli – 80013, alla via Verdi, n. 16, comprensiva 

dei disciplinari A e B e dei relativi allegati, come adottata con l’Accordo Stato Regioni dell’8 luglio 2021 

e recepita con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 564 del 07.12.2021, già sottoscritta 

digitalmente, allegata alla presente per costituirne parte sostanziale ed integrante,;

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Prendere atto dell’autocertificazione circa l’esclusività del rapporto dell’A.V.I.S. Comunale di Casalnuovo 

con il Servizio Trasfusionale di questa Azienda, prodotta dall’A.V.I.S., ai sensi dell’art. 47del D.P.R. 28 

dicembre 2000;

Dare  atto  che  oggetto  della  convenzione  sono  esclusivamente  le  attività  svolte  dall’Associazione  e  

declinate  nei rispettivi  disciplinari A e B, allegati alla stessa;

Dare atto che per le attività di cui ai disciplinari A e B si applicano esclusivamente le quote di rimborso 

definite nell’allegato 2 del citato Accordo Stato Regioni;

Dare atto che la convenzione in argomento ha validità di tre anni dalla data della sottoscrizione  e, dunque, 

dalla  data  di  pubblicazione  della  presente  deliberazione  di  approvazione,  con  sanatoria  a  far  data 

dall’1.01.2023  delle  attività  eventualmente  erogate,  nelle  more  dell’approvazione  degli  atti,  ed  è 

rinnovabile,  con il  consenso delle  parti,  fatta salva l’adozione  di  altro  Schema-tipo recato da nuovo 

Accordo Stato Regioni;

Trasmettere la presente deliberazione l’A.V.I.S. Comunale di Casalnuovo per donazioni di sangue;

Trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione alla Giunta Regionale della Campania – 

Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale.

Il Responsabile dell’I.O.

Affari Istituzionali

Dott.ssa Giulia Rossana Riccio

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. GESTIONE AFFARI GENERALI

Dott.ssa  Patrizia Speranza

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali;

Preso atto della dichiarazione formale e sostanziale di tutto quanto sopra, per quanto di rispettiva 

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO F.to IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Anna Borrelli Dott. Stefano Visani

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali,

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione per donazioni di sangue tra questa Azienda e l’A.V.I.S. 

Comunale di Casalnuovo, con sede in Casalnuovo di Napoli – 80013, alla via Verdi, n. 16, comprensiva dei 

disciplinari A e B e dei relativi allegati, come adottata con l’Accordo Stato Regioni dell’8 luglio 2021 e 

recepita  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  564  del  07.12.2021,  già  sottoscritta  

digitalmente, allegata alla presente per costituirne parte sostanziale ed integrante,;

Prendere atto dell’autocertificazione circa l’esclusività del rapporto dell’A.V.I.S. Comunale di Casalnuovo 

con il Servizio Trasfusionale di questa Azienda, prodotta dall’A.V.I.S.,  ai sensi dell’art.  47del D.P.R. 28 

dicembre 2000;

Dare atto che oggetto della convenzione sono esclusivamente le attività svolte dall’Associazione e declinate 

nei rispettivi  disciplinari A e B, allegati alla stessa;

Dare atto che per le attività di cui ai disciplinari A e B si applicano esclusivamente le quote di rimborso 

definite nell’allegato 2 del citato Accordo Stato Regioni;

Dare atto che la convenzione in argomento ha validità di tre anni dalla data della sottoscrizione  e, dunque, 

dalla  data  di  pubblicazione  della  presente  deliberazione  di  approvazione,  con  sanatoria  a  far  data 

dall’1.01.2023 delle attività eventualmente erogate, nelle more dell’approvazione degli atti, ed è rinnovabile,  

con il  consenso delle  parti,  fatta  salva l’adozione  di  altro  Schema-tipo recato da nuovo Accordo Stato 

Regioni;

Trasmettere la presente deliberazione l’A.V.I.S. Comunale di Casalnuovo per donazioni di sangue;

Trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione alla Giunta  Regionale della Campania – 

Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Convenzione tra l`Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l`A.V.I.S.

Comunale di Casalnuovo per donazioni di sangue.    

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. preso nota bil. Prev. 2023

Anno

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 13  del 11/01/2023
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali
 

 
Oggetto:  Convenzione tra l`Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l`A.V.I.S. Comunale

di Casalnuovo per donazioni di sangue.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
11/01/2023

E’ divenuta esecutiva il 26/01/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Riccio Rossana Giulia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Affari Generali 

Speranza Patrizia -  Direttore U.O.C. Gestione Affari Generali 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Il Direttore Generale 

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-01-11T18:38:13+0100
	Iazzetta Giacomo




